
 

 

 

COMUNE DI PISTOIA 

 
SERVIZIO EDUCAZIONE E CULTURA 

 

 

 

DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE 
 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 
 

BANDO PRIMA INFANZIA PER IL CONTRASTO DELLA POVERTA’ EDUCATIVA 

MINORILE, PROMOSSO DA “CON I BAMBINI IMPRESA SOCIALE” - ADESIONE IN 

QUALITA’ DI PARTNER.                
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NUMERO  D’ORDINE 

Registro Generale 

 

 

39    
 

del 

 

10/01/2017 

Identificativo   

Documento: 

1616156 



 

 

 

 
OGGETTO: Bando Prima Infanzia per il contrasto della povertà educativa minorile, 
promosso da “CON I BAMBINI Impresa Sociale” – Adesione in qualità di partner. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Preso atto che il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2016 è stato approvato 
con delibera di CC.n.79 del 16/5/2016; 
 
Richiamata 
la Legge Regionale n.32/2002, “Testo unico della normativa della Regione Toscana in 
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, e 
successive modifiche; 
 
Premesso che: 
la programmazione legata ai  Piani Educativi Zonali  prevede la realizzazione di iniziative 
mirate alla progettualità per la  continuità educativa ed al  sostegno della genitorialità; 
 
Premesso che  
-Acri (Associazione di Fondazioni e di Casse di Risparmio Spa), a seguito del Protocollo 
d’Intesa sottoscritto tra Acri e Governo, ha individuato l’Impresa Sociale CON I BAMBINI 
quale soggetto attuatore del “Fondo per il contrasto della povertà educativa minorile” (L. 
208/2015, art. 1, comma 392);  
-il Fondo rappresenta un’ importante occasione per attivare, a livello locale e, in maniera 
diffusa, sul territorio nazionale, misure di contrasto alla povertà educativa dei minori; 
-CON I BAMBINI ha pubblicato un Bando nazionale con l’obiettivo di migliorare la qualità, 
l’accesso e l’integrazione dei servizi esistenti, nonché di progettare nuove tipologie di 
servizi finalizzati  al benessere dei bambini e delle loro famiglie; 
-il Bando è rivolto, in particolare alle organizzazioni del terzo settore e al mondo della 
scuola, e prevede forme di interazione fra il soggetto attuatore ed i soggetti partner dei 
progetti concorrenti; 
 
Considerato che  la Cooperativa Sociale o.n.l.u.s. Pantagruel di Pistoia, con lettera 
inviata il 5 gennaio 2017  ha comunicato l’ intenzione di aderire al Bando in qualità di 
soggetto capofila di  partnership con soggetti diversi (cooperative, associazioni, istituti 
scolastici) dislocati nel territorio nazionale (da Ventimiglia a Vibo Valentia a Lecce) 
presentando un progetto per la realizzazione di  un Centro Multiservizio per Bambini e 
Famiglie che, oltre ad offrire uno spazio di socializzazione e di integrazione, consenta un 
accompagnamento e un sostegno alla costruzione di una genitorialità responsabile nella 
cura e nell’educazione dei figli; 
 
Considerato, altresì, che con la comunicazione sopra citata la Cooperativa Sociale 
o.n.l.u.s. Pantagruel ha rivolto richiesta al Comune di Pistoia di aderire, quale partner del 
progetto suddetto, così come di seguito estrapolato dalla comunicazione stessa: “al fine di 
connotare il servizio come servizio pubblico rivolto a tutto il territorio e al servizio di tutti i 
servizi e gli operatori del territorio che operano in campo educativo e sociale (scuole, 
assistenti sociali, associazioni…). In termini concreti l’adesione che chiediamo al Comune 
di Pistoia è quella di una collaborazione nel definire indirizzi, orientamenti e strategie 
innovative nella fase di progettazione, una messa in rete del servizio nella fase attuativa 
che configuri quindi il servizio come servizio pubblico a sostegno e complemento degli altri 



 

 

servizi comunali e del territorio, ed infine il monitoraggio e il controllo dell’attuazione del 
progetto, quale garanzia di trasparenza e qualità del servizio erogato”; 
 
Considerato che  
-il Comune di Pistoia, attraverso i Servizi Educativi e Sociali, è impegnato nella 
programmazione e gestione di servizi, di progetti e iniziative rivolte ai bambini e alle loro 
famiglie, con particolare attenzione al sostegno e all’accompagnamento dei bambini  nei 
loro percorsi di crescita e al rafforzamento delle competenze genitoriali, con particolare 
attenzione alle situazioni di maggiore fragilità sociale; 
-i servizi educativi e le  opportunità rivolte ai bambini e famiglie, presenti sul territorio 
pistoiese, rappresentano un patrimonio di esperienze importante sviluppatesi, sia grazie 
ad un impegno diretto del Comune, sia attraverso una proficua collaborazione con i 
soggetti del terzo settore; 
-il Comune di Pistoia è particolarmente interessato alla promozione di servizi  innovativi e 
flessibili,  più rispondenti alle attuali esigenze sociali e capaci di attivare processi di 
inclusione per bambini e famiglie in condizioni di vulnerabilità ai quali il sistema dei servizi 
non sempre riesce a rispondere pienamente; 
 
Considerato, pertanto, che la collaborazione richiesta dalla Cooperativa Sociale o.n.l.u.s. 
Pantagruel risulta coerente con gli obiettivi e le attività del Servizio Educazione, e che 
potrà, in particolare,  concretizzarsi nella co-progettazione, definizione e condivisione di 
indirizzi, orientamenti e strategie innovative di un  Centro Multiservizio per Bambini e 
Famiglie da includere nella rete dei servizi socio-educativi della città, nonché nella 
supervisione nella realizzazione delle attività previste  sul piano educativo e socio-
sanitario; 
 
 Considerato che il progetto concorrente al Bando di cui trattasi è organizzato su territorio 
nazionale e che sono stati coinvolti i seguenti  soggetti partner, i quali  possono garantire il 
rafforzamento e lo sviluppo integrato di un’articolata e diversificata gamma di azioni 
sinergiche dentro una coerente cornice progettuale: 
 
Associazione Alteramente di Lecce 
Comune di Ventimiglia 
Istituto Comprensivo di Vibo Valentia 
Xke zerotredici: Impresa Sociale - Compagnia San Paolo di Torino 
 
Considerato, altresì, che il progetto, così articolato,  rappresenta una  opportunità di 
scambio a livello nazionale e di crescita anche per l’esperienza dei servizi educativi 
pistoiesi; 
  
Valutata, per quanto sopra espresso,  l’importanza di sostenere, in qualità di partner, la 
partecipazione della Cooperativa Sociale o.n.l.u.s. Pantagruel al Bando “Prima Infanzia 
per il contrasto della povertà educativa minorile, promosso da “CON I BAMBINI Impresa 
Sociale”; 
 
Visto l’art. 58 dello Statuto comunale; 
   
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
  
Ritenuto di dover provvedere a quanto sopra descritto; 

 



 

 

DETERMINA 
 

 
1) Di aderire, per quanto in premessa esplicitato, alla richiesta della Cooperativa 

Sociale o.n.l.u.s. Pantagruel di Pistoia, per partecipare,  in qualità di partner, al 
Bando “Prima Infanzia per il contrasto della povertà educativa minorile, promosso 
da “CON I BAMBINI Impresa Sociale” 

 
2) Di evidenziare che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase 

istruttoria che in fase decisionale, non hanno preso parte soggetti in conflitto di 
interessi, anche potenziali, ai sensi del D.P.R. 62/2013 nonché di quanto stabilito 
dal Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente il Piano per la 
trasparenza, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 63 del 
12/05/2016; 

 
3) Di inoltrare, tramite il sistema informatico, il presente provvedimento, munito di tutti 

gli allegati, ai sensi di quanto disposto dall’art. 29 del Regolamento di Contabilità  ai 
responsabili preposti alle seguenti strutture per i provvedimenti connessi e 
conseguenti di attuazione: 

 
Dott. Franco Ancillotti Dirigente del Servizio Finanziario e Patrimonio 
Dott. Angelo Ferrario         Funzionario U.O. URP Comunicazione e Formazione 
Dott.ssa Federica Taddei   Responsabile della Trasparenza 

 
4) Di trasmettere in via informatica il presente provvedimento alla Segreteria Generale 

per la pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico dell’Amministrazione comunale al 
fine della generale conoscenza; 

 
5) Contro il presente provvedimento è possibile, nei termini di legge, presentare 

ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo regionale della Toscana. 
 

 

 

 

 

Il Dirigente 
DIR SERVIZIO EDUCAZIONE E CULTURA 

 


